個人情報保護委員会（第４４回）議事概要

１ 日時：平成２９年９月６日（水）１０：３０～１１：３０

２ 場所：個人情報保護委員会 委員会室

３ 出席者：堀部委員長、阿部委員、嶋田委員、熊澤委員、丹野委員、宮井委員

其田事務局長、福浦事務局次長、的井総務課長、

山本参事官、坂巻参事官、小川参事官

４ 議事の概要

（１）議題１：農業者年金基金（農業者年金業務等に関する事務 全項目評価

書）の概要説明について

個人情報保護委員会議事運営規程第８条第１項の規定に基づき、農業者

年金基金の職員が会議に出席した。

農業者年金基金から、農業者年金業務等に関する事務全項目評価書の概

要について説明があった。

嶋田委員から「本来は事前に評価すべき『重要な変更』に該当する事務に

ついて、既に特定個人情報が利用されていたこと等を踏まえると、組織とし

て、評価書の記載内容を、継続的にどのように実行していくのか確認したい。

そのため、幹部のリーダーシップの下、①組織体制の見直し、②点検の在り

方、③職員への教育・研修などについて、組織として具体的な方策を検討の

上、評価書に記載していただきたい」という旨の発言があった。

堀部委員長から「嶋田委員の意見を踏まえて、農業者年金基金において、

評価書の記載を修正いただき、委員会としてその内容を確認した上で、審査

を進めることとする」という旨の発言があった。

以上